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1-30-72-275-18 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 
  

1-30-72-275-18 

2. Opfølgning på referat fra seneste møde 
 

Beslutning 

 
Opfølgning på bekymringsbrev fra Dansk Psykiatrisk Selskab vedrørende opnåelse af 
grunduddannelse i psykoterapi. Ved mødet den 14. marts 2022 meldte Lisbeth Uhrskov 
og Anders Lindelof sig til at arbejde videre med problematikken, der fremgik af bekym-
ringsbrevet og give en status herpå til mødet i dag. Begge personer har meldt afbud til 
uddannelsesudvalgsmødet i dag, men vil give en status ved næste uddannelsesudvalgs-
møde den 21. marts 2023.  

Bilag 

 Referat uddannelsesudvalgsmøde i psykiatri den 14. marts 2022 

  

1-30-72-275-18 

3. Nyt fra afdelingerne 
 

Det indstilles, 

Hver afdeling orienterer om uddannelsesmæssige problemstillinger og nye uddannelses-
tiltag fra afdelingen.  
 
 

Beslutning 

 
Klinik Psykiatri Syd, Aalborg Universitetshospital:  
Afdelingen har svært ved at få besat deres introduktionsstillinger. De har ændret strate-
gi, så der opslås introduktionsstillinger hver måned, stillingsopslaget for introduktions-
stillingerne er også forsøgt rettet til for at tiltrække flere ansøgere. Indtil videre har det 
dog ikke haft den ønskede effekt. 
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Afdelingen har også udenlandske læger ansat i evalueringsansættelser og KBU-lignende 
forløb. 
 
Det er en stor opgave at håndtere hoveduddannelseslægerne i almen medicin, da de 
kommer i store bølger. 
 
Afdelingen oplever at en stor andel af speciallægerne flytter ud og får ansættelse i det 
private, hvilket også udfordrer uddannelsen på afdelingen. 
 
Afdelingen er desuden i gang med at udvikle en uddannelsesstrategi med inspiration fra 
Bispebjerg – der bliver særligt kigget på, hvordan opgaverne inden for uddannelsesom-
rådet fordeles mest hensigtsmæssigt. Der bliver også planlagt efter, at den nuværende 
uddannelsesansvarlige overlæge på sigt skal stoppe på afdelingen.  
Overordnet set er der gode evalueringer fra de medicinstuderende og uddannelseslæger 
der er på afdelingen. Der bliver særligt lagt vægt på at introduktionen til afdelingen fun-
gerer rigtig godt samt undervisning. 
 
Afdeling for Psykoser, Aarhus Universitetshospital, Psykiatrien: 
I øjeblikket er der 'kun' en UAO på afdelingen, da både Eva Sonja Schiöth og Bente 
Brysting er stoppet som UAO'er. Dertil er der for nuværende to UKYL'er på afdelingen. 
Derudover er cheflægen også stoppet. Afdelingen arbejder på at holde den daglige drift i 
gang og samtidig tilstræbe at uddannelsen på afdelingen også bliver tilgodeset. Der blev 
i foråret fortaget en SWOT analyse, som har resulteret i nogle uddannelsesem-
ner/områder, som afdelingen har planer om at arbejde videre med.  
 
Afdeling for Depression og Angst, Aarhus Universitetshospital, Psykiatrien:  
Afdelingen oplever mangel på speciallæger. Til gengæld har de mange introduktionslæ-
ger og hoveduddannelseslæger i almen medicin. Der er fokus på gruppebaseret læring 
for at sikre, at uddannelseslægerne kommer igennem de forskellige sygdomsgrupper. 
Der arbejdes desuden på at få konferencerne op at køre igen, da oplevelsen er at det 
stadig halter lidt efter COVID-19. 
 
Retspsykiatrien, Aarhus Universitetshospital, Psykiatrien: 
UKYL fra afdelingen fortalte følgende: Afdelingen har et forholdsvist stor antal speciallæ-
ger i forhold til at der samlet set er fire uddannelseslæger ansat for nuværende. Afdelin-
gen har indført et middagssupervisionsforum for uddannelseslægerne, hvor en eller flere 
speciallæger også deltager. Det får rigtig gode tilbagemeldinger, især fra introduktions-
lægerne. 
 
Afdelingen er ved at planlægge en SWOT analyse, der bliver også kigget nærmere på 
funktionsbeskrivelser og ansvarsfordeling på afdelingen. Der bliver desuden arbejdet på 
at lave en vejlederhåndbog som forhåbentligt også kan anvendes af andre afdelinger. 
 
Regionspsykiatrien Horsens: 
UKYL fra afdelingen fortalte følgende: Afdelingen oplever også mangel på speciallæger. 
Mange af de speciallæger der reelt er på afdelingen er ansat som vikarer og indgår ikke i 
samme grad i uddannelsesmiljøet som de fastansatte speciallæger. Afdelingen ser ind i 
et efterår med få antal uddannelseslæger, hvilket presser vagtbemandingen. 
 
Afdelingen har også planlagt en SWOT analyse i løbet af efteråret. Afdelingen har mange 
HU-læger i almen medicin ansat, men ingen introduktionslæger for tiden. Der arbejdes 
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for at sikre at hoveduddannelseslæger i almen medicin får den forventede supervision 
under deres ansættelse på afdelingen. 
 
Regionspsykiatrien Midt (Viborg/Silkeborg): 
Fra den 1. oktober starter rekrutteringstiltaget med fælles buskørsel fra Aarhus til Vi-
borg. Tiltaget går på at de mange uddannelseslæger, som bor i og omkring Aarhus, men 
som har ansættelse i psykiatrien i Viborg kan tage psykiatribussen på arbejde. Bussen 
kører fra Aarhus kl. 7.30 mod Viborg. I bussen skal uddannelseslægerne arbejde online 
mens de kører til Viborg, så transporten tæller med som arbejdstid. Tilsvarende tæller 
det også som arbejdstid, når bussen om eftermiddagen igen kører mod Aarhus. Der er 
plads til 16 i bussen. Afdelingen kan fortælle, at bussen allerede har rekrutteret enkelte 
uddannelseslæger, som er bosat i Aarhus, til afdelingen i Viborg. 
 
Ida Kattrup, UAO ved Klinik Psykiatri Syd, Aalborg Universitetshospital synes det er en 
interessant ide som kunne være spændende at arbejde videre med i Region Nordjylland. 
 
Regionspsykiatrien Gødstrup: 
Afdelingen skal have inspektorbesøg i december. Både nuværende UAO og cheflæge er 
startet på afdelingen i 2022 og er i gang med at 'endevende' uddannelsen på afdelingen. 
Nogle ting fungerer godt og skal fortsætte, mens der er andre områder, som der kan 
forbedres. Der er blandt andet sket en opstramning omkring vejledning, vejledningsmø-
der, formel undervisning m.m. Det er også implementeret, at de yngre læger skal un-
dervise mere, hvilket skal ske ud fra selvvalgte emner. Afdelingen er også begyndt med 
at implementere inddragelse af specialpsykologer, som står for en ugentlig undervisning 
over for lægerne. 
 
Forud for inspektorbesøget har afdelingen foretaget en selvevaluering, som overordnet 
set er god. Dog viser selvevalueringen at der skal arbejdes for at forbedre området 'me-
dicinsk ekspert'. 
 
Antallet af speciallæger på afdelingen er steget fra 2 til 6 i løbet af året, men det er sta-
dig et for lavt antal taget afdelingens størrelse i betragtning.  
  

1-30-72-275-18 

4. Nyt fra PKL 
 

Det indstilles, 

at orienteringen tages til efterretning 
 

Beslutning 

 
Morten Kjølbye kunne fortælle, at hans stilling er blevet administrativt forlænget ét år, 
hvilket betyder, at han stopper til sommer 2023, hvor han håber at interesserede vil 
søge stillingen. Morten meldte ud, at han ikke selv kommer til at søge stillingen igen. 
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Morten er blevet kontaktet af Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse, som har 
spurgt om han vil holde et oplæg for rådet i forbindelse med, at de skal have temadrøf-
telsen 'En bedre psykiatri'. Morten har fået til opgave at holde oplæg om, hvilket ansvar 
læger har for, at det danske sundhedsvæsen forstår psykiatrisk sygdom, tager den seri-
øst og afstigmatiserer. Oplægget vil være en del af rammesætningen for en efterfølgen-
de drøftelse i Rådet, der bl.a. vil omhandle hvilke behov, der er for at øge fokus på psy-
kiatrien, og hvordan den lægelige videreuddannelse kan bidrage hertil. 
 
Morten præsenterede hans foreløbige oplæg og bad uddannelsesudvalget om at komme 
med feedback. Mortens oplæg gav i uddannelsesudvalget en god drøftelse og diskussion 
om mange emner inden for området. Morten tog feedbacken til sig og vil arbejde videre 
med oplægget. 
 
Morten har efter uddannelsesudvalgsmødet fået at vide, at mødet i Det Nationale Råd for 
lægers Videreuddannelse er aflyst og han kommer derfor ikke til at holde oplægget i før-
ste omgang. 
  

1-30-72-275-18 

5. Fordeling af 4,5 hoveduddannelsesforløb i 2023 samt forslag om ny forløbs-
sammensætning 
 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget bakker op om fordelingen af de 4,5 ekstra hoveduddannel-
sesforløb fra og med 2023 

 

Sagsfremstilling 

 
Som følge af dimensioneringsplanen fra Sundhedsstyrelsen, skal psykiatrien i Videreud-
dannelsesregion Nord øge antal årlige hoveduddannelsesforløb fra 21 til 25,5 fra og med 
2023. Afdelingerne skal i den forbindelse blive enige om en fordeling af de 4,5 hovedud-
dannelsesforløb. 
 
I Videreuddannelsesregion Nord skal der tilstræbes en fordeling med 1/3 af årsværkene 
til Region Nordjylland (RN) og 2/3 til Region Midtjylland (RM). Den nuværende fordeling i 
2022 lyder på 22 årsværk (26,2 %) til RN og 62 årsværk (73,8 %) til RM. 
 
I uddannelsesansvarlige overlæger skal være opmærksomme på, at I repræsenterer 
jeres afdelingsledelse i forbindelse med dette punkt, og I skal derfor på forhånd have 
koordineret jeres forslag til fordeling af hoveduddannelsesstillinger med jeres cheflæger. 
 
Udvidelsen vil først træde i kraft i forbindelse med opslagene i 2. halvår 2023, da forde-
lingen af de ekstra hoveduddannelsesforløb først skal i høring ved afdelingerne og deref-
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ter godkendes endeligt ved møde i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, som 
har næste møde den 30. november 2022. 
 
Ved seneste møde i uddannelsesudvalget den 14. marts 2022 blev det aftalt, at de 4,5 
forløb blev fordelt med 1,5 til Region Nordjylland og 3 til Region Midtjylland. Dette giver 
en fordeling med 28 årsværk (27,5 %) til RN og 74 årsværk til RM (72,5 %). Der har 
efterfølgende været korrespondancer mellem Regionspsykiatrien Viborg og Klinik Psykia-
tri Syd, Aalborg Universitetshospital om at lave et hoveduddannelsesforløb, hvor de to 
afdelinger indgår. Den neurologiske ansættelse foreslås placeret ved Aalborg Universi-
tetshospital. Det er ikke afklaret, hvilket nuværende forløb Viborg/Aalborg forløbet skal 
erstatte. Dette skal tages op til uddannelsesudvalgsmødet.  
 
Det betyder, at der lægges op til at de ekstra 4,5 hoveduddannelsesforløb skal være 
med følgende kombinationer: 
 
RM forløb 

 Neurologisk afdeling, HE Midt (6 mdr) - Afdeling for Depression og Angst (12 
mdr) - Afdeling for Psykoser (12 mdr) - Regionpsykiatrien Midt (18 mdr) 

 Neurologisk afdeling, HE Midt (6 mdr) - Regionpsykiatrien Midt (24 mdr) - Afde-
ling for Psykoser (6 mdr) - Afdeling for Depression og Angst (12 mdr) 

 Neurologi, Aarhus UH (6 mdr) - Regionspsykiatrien Horsens (24 mdr) - Funktio-
nelle Lidelser, AUH (6 mdr) - Afdeling for Psykoser (12 mdr) 

 
Kombineret RM/RN forløb 

 Neurologisk afdeling, Aalborg UH (6 mdr) - Regionspsykiatrien Midt (24 mdr) - 
Klinik Psykiatri Syd, Aalborg UH (18 mdr) (skal erstatte et andet forløb) 

 
RN forløb  

 Neurologisk afdeling, Aalborg UH - Klinik Psykiatri Syd, Aalborg UH (30 mdr) - 
Klinik Psykiatri Nord (12 mdr) 

 Neurologisk afdeling, Aalborg UH - Klinik Psykiatri Syd, Aalborg UH (24 mdr) - 
Ældrepsykiatrien, Klinik Psykiatri Nord (6 mdr) - Klinik Psykiatri Nord (12 mdr) 
(skal opslås hvert andet år) 

 
Kasper Clausen fra Videreuddannelsessekretariatet vil uddybe dette punkt til selve mø-
det og fremlægge en oversigt over de påtænkte hoveduddannelsesforløb inklusiv en op-
slagskadence. 
 
 
 
 

Beslutning 

 
Klinik Psykiatri Syd, Aalborg Universitetshospital og Regionspsykiatrien Midt er begge 
meget interesserede i at indgå i et hoveduddannelsesforløb sammen. Der blev ikke nået 
til enighed om, hvilket forløb Viborg/Aalborg forløbet skulle erstatte. Morten Kjølbye 
kunne på vegne af Region Nordjylland fortælle, at de ikke ønsker at afgive flere årsværk 
til Region Midtjylland med henvisning til den aktuelle skæve fordeling mellem de to re-
gioner. Trine Dürr Grue fra Regionspsykiatrien Midt er heller ikke interesseret i at afgive 
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et forløb og argumenterede med, at der de seneste ansættelsesrunder har været mange 
ansøgere til de rene Region Midtjylland forløb og at der på den baggrund er større sand-
synlighed for at få Region Midtjylland forløbene besat. Derimod er der en stor andel ube-
satte Region Nordjylland forløb de seneste ansættelsesrunder, hvorfor man bør afgive et 
Region Nordjylland forløb. De øvrige repræsentanter fra psykiatrien i Region Midtjylland 
ytrede heller ikke ønske om at afgive hoveduddannelsesforløb til Region Nordjylland. 
 
Der blev derfor talt om alternative modeller for opslag af hoveduddannelsesforløb for at 
imødekomme ønsket om at etablere et Viborg/Aalborg forløb. 
 
Kasper fra Videreuddannelsessekretariatet har efter uddannelsesudvalgsmødet, efter 
aftale med PKL, været i dialog med den lægefaglige direktør i Psykiatrien i Region Nord-
jylland, som sammen med Klinik Psykiatri Nord, Brønderslev Psykiatriske Sygehus har 
valgt at afgive 2 årsværk med henblik på at etablere et Viborg/Aalborg forløb. Det bety-
der, at psykiatriledelsen i Region Nordjylland bakker op om, at følgende hoveduddannel-
sesforløb går fra at blive opslået to gange om året til kun at blive opslået én gang om 
året:  
 

 Neurologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital (6 mdr.) - Klinik Psykiatri Nord, 
Brønderslev Psykiatriske Sygehus (24 mdr.) - Klinik Psykiatri Syd, Aalborg Uni-
versitetshospital (18 mdr.) 

 
Ovenstående forløb foreslås derfor erstattet med: 
 

 Neurologisk afdeling, Aalborg UH (6 mdr) - Regionspsykiatrien Midt (24 mdr) - 
Klinik Psykiatri Syd, Aalborg UH (18 mdr) 

 
Ovenstående ændring samt udvidelserne præsenteret i sagsfremstillingen skal først i 
høring ved de berørte afdelinger og efterfølgende godkendes ved Det Regionale Råd for 
Lægers Videreuddannelse, før de kan træde i kraft. 
 
I perioden efter dette uddannelsesudvalgsmøde den 27. september, har der været et 
efterspil med de tre hoveduddannelsesforløb forankret ved Region Midtjylland. Afdeling 
for Depression og Angst, AUH Psykiatrien har konstateret en skæv fordeling af årsværk 
mellem deres afdeling og Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien. Afdeling for Psykoser 
har i den gældende lægefaglig indstilling for hoveduddannelsesforløb fra 2021 1,5 års-
værk mere end Afdeling for Depression og Angst, og det er denne forskel, som afdelin-
gen ønsker udlignet. På den baggrund er der fortsat et arbejde i gang med at få fastlagt 
de tre hoveduddannelsesforløb forankret ved Region Midtjylland, som indgår i de 4,5 
hoveduddannelsesforløb, der skal øges med i 2. halvår 2023. De berørte afdelinger vil 
blive/er involveret i dette arbejde. 
  

1-30-72-275-18 

6. Forslag om ændring af opstart af hoveduddannelsesforløb 
 

Det indstilles, 
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at uddannelsesudvalget diskuterer om ansættelsestidspunkterne for hoveduddan-
nelsesforløbene skal spredes ud til at starte fire gange om året 

 

Sagsfremstilling 

 
PKL i neurologi har erfaret et stort ønske fra det neurologiske uddannelsesudvalg om at 
sprede ansættelsestidspunkterne ud for de psykiatriske HU-læger. Det konkrete ønske 
går på at have fire forskellige ansættelsestidspunkter om året med fortsat to årlige an-
sættelsesrunder. Det vil eksempelvis betyde, at der ved samtalerne i december vil være 
mulighed for at have ansættelsesstart enten 1. marts eller 1. maj mens der til samtaler-
ne som afvikles i juni vil være mulighed for at have ansættelsesstart 1. september eller 
1. november. 
 
Argumentet for at sprede ansættelsestidspunkterne ud er at de neurologiske afdelinger 
oplever det som en stor belastning, når der starter så mange nye uddannelseslæger på 
samme tid (1. marts og 1. september). Cheflægen på Neurologi, Aarhus Universitetsho-
spital beskriver blandt andet, at afdelingen kan mærke det i alle arbejdsfunktioner, hvor 
der kommer en unødig høj belastning på speciallægerne i september og marts, hvor 
speciallægerne både skal klare 2 mands arbejde - da de nye uddannelseslæger, der net-
op er startet, mangler kompetencer og derudover skal introduceres til afdelingen.  
 
For nuværende er der ansættelsesstart i marts og september for hoveduddannelsesfor-
løbene i psykiatri i Videreuddannelsesregion Nord. 
 
Videreuddannelsessekretariatet i Øst og Syd, som også har ansættelsesstart to gange 
om året, oplever ikke efterspørgsel på at sprede ansættelsestidspunkterne ud for deres 
hoveduddannelsesforløb i psykiatri. 
 
 
 

Beslutning 

 
Uddannelsesudvalget bakkede op om forslaget om at have ansættelsesstart fire gange i 
løbet af året, det vil sige 1. marts og 1. maj for 1. halvår og 1. september og 1. novem-
ber for 2. halvår. 
 
Ændringen kan implementeres i forbindelse med opslagene for hoveduddannelsesforløb i 
2. halvår 2023.  
  

1-30-72-275-18 

7. Status på det specialespecifikke vejlederkursus 
 

Det indstilles, 
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at uddannelsesudvalget tager stilling til den videre proces med det supplerende 
vejlederkursus for speciallæger i psykiatri 

 

Sagsfremstilling 

 
I 2019 formulerede det specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri i Videreuddan-
nelsesregion Nord et bekymringsbrev vedrørende den lægefaglige uddannelse i psykiatri 
til Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse (DRRLV). Bekymringsbrevet blev 
fremlagt for DRRLV, hvor der var enighed om, at det var psykiatriledelsen i de to regio-
ner, der skulle tage stilling til de elementer, der blev formuleret i bekymringsbrevet. 
 
Et af de tre elementer, der blev fremhævet i bekymringsbrevet var ønsket om, at der 
blev udviklet et specialespecifikt vejlederkursus i psykiatri for speciallæger i psykiatri, 
som er vejledere for uddannelseslæger i psykiatrien. De to lægefaglige direktører i psy-
kiatrien i henholdsvis Region Midtjylland (daværende lægefaglig direktør) og Region 
Nordjylland bakkede op om, at der blev etableret et supplerende vejlederkursus for spe-
ciallæger. 
 
I den forbindelse blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående af Eva Sonja Schiöth (Af-
deling for Psykoser), Trine Dürr Grue (Regionspsykiatrien Midt), Thea Færch Grønfeldt 
(Regionspsykiatrien Horsens) og Inge Fibiger (Klinik Psykiatri Syd, Aalborg UH), som 
skulle beskrive og udvikle kurset. 
 
Arbejdet med at få kurset etableret er gået i stå, og arbejdsgruppen er blevet mindre. 
Der er derfor behov for at uddannelsesudvalget tager stilling til den videre proces med 
kurset, herunder om der er nye/ekstra kræfter, der vil løfte opgaven. 
 
Trine, som er en del af arbejdsgruppen, vil uddybe punktet til uddannelsesudvalgsmø-
det. 
 
I bilag ses den foreløbige kursusbeskrivelse samt bekymringsbrevet. 
 
 
 

Beslutning 

 
Trine gav opsummering på den foregående proces med at få udarbejdet kurset og hvilke 
tanker, der har været omkring kurset. 
 
Der var stor ros til arbejdsgruppen for det lange stykke, de var kommet med kurset, og 
at det ville være rigtig synd, hvis det ikke bliver afsluttet, da det giver rigtig god mening 
at have dette kursus. 
 
Mads Leth, som er UKYL, har kendskab til en person, som i Region Syddanmark har ar-
bejdet med et lignende vejlederkursus for speciallæger i psykiatri. Mads tager kontakt til 
hende for at høre, om hun er interesseret i at hjælpe med at arbejde videre med dette 
kursus. Inge Fibiger fra Psykiatrien i Aalborg er fortsat en del af arbejdsgruppen, ellers 
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er både Eva stoppe som uddannelsesansvarlig og deltager ikke i arbejdsgruppen mere, 
og så er Thea på barsel. 
 
Mads Leth vil gerne deltage i arbejdsgruppen, hvilket Trine bakker op om, da det er re-
levant at have uddannelseslægens perspektiv med ift. at kurset er målrettet speciallæ-
ger, der skal vejlede uddannelseslæger. 
 
Status og det videre arbejde med kurset tages op igen til næste uddannelsesudvalgsmø-
de den 21. marts 2023.  

Bilag 

 Supplerende vejlederkursus for speciallæger i psykiatri 
 Bekymringsbrev ang lægefaglig uddannelse psykiatri 

  

1-30-72-185-20 

8. Status på forskningstræningsprojekter 
 

Det indstilles, 

Der ønskes en status over hvilke forskningstræningsprojekter, der aktuelt er i gang i 
specialet på de enkelte afdelinger. 
 
 

Sagsfremstilling 

 
Hver afdeling orienterer om de igangværende projekter, som hoveduddannelseslægerne 
på deres afdeling arbejder med. Orienteringen er tænkt både som en inspiration og en 
reminder i forhold til hoveduddannelseslæger, der endnu ikke er kommet i gang.  
 

Beslutning 

 
Der blev givet en kort status fra de forskellige afdelinger. 
 
Der blev desuden gjort opmærksom på, at forskningstræningen godt kan påbegyndes 
inden man kommer på det obligatoriske kursus på universitetet.  
 
Derudover var der en drøftelse af, hvilke krav/kriterier der gælder for at kunne være 
forskningsvejleder 
Af bekendtgørelsen 'Vejledning for den obligatoriske forskningstræning i speciallægeud-
dannelsen ' fremgår følgende krav til vejleder: 
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"Vejledere for forskningstræningsmodulet skal være læger med dokumenteret erfaring 
med forskningsmetode. 
Vejlederen bør i videst mulig udstrækning komme fra den afdeling, almen praksis eller 
institution, hvor projektet er forankret. Vejleder kan være samme person som er hoved-
vejleder eller praksistutor, eller der kan udpeges en anden vejleder, hvor det er rele-
vant." 
  

1-30-72-263-18 

9. Lægeprognosen 2021-2045 
 

Det indstilles, 

at orienteringen tages til efterretning 
 

Sagsfremstilling 

 
Kort orientering om den nyeste udgave af Lægeprognosen 2021-2045, som blev udgivet 
i juni 2022. 
 
Nogle af hovedkonklusionerne om det fremtidige udbud af læger og speciallæger er, at 
udbuddet af læger i arbejdsstyrken inklusiv orlov i grundscenariet vil stige med cirka 60 
pct. fra 28.181 læger i 2021 til 45.486 læger i 2045 svarende til en gennemsnitlig årlig 
vækst på 2,0 pct.  
 
Herudover viser prognoserne, at udbuddet af speciallæger forventes at være stigende i 
hele perioden fra 16.808 i 2021 til 29.188 i 2045. Samlet set svarer stigningen til, at der 
i 2045 forventes cirka 74 pct. flere speciallæger end i 2021 med en årlig gennemsnitlig 
stigning på 2,3 pct. Stigningen i antallet af læger og speciallæger er højere i den nye 
prognose sammenlignet med den tidligere (2018-2035), hvilket formentlig skyldes høje-
re besættelsesgrad og øget dimensionering.  
 
Nedenfor ses det forventede fremtidige udbud af speciallæger i psykiatri. Antallet af spe-
ciallæger stiger i næsten alle specialer. 
 
Speciale 2021 2025 2030 2035 2040 2045 Vækst 

Psykiatri 945 1.016 1.191 1.430  1.683 1.914 103% 

Sundhedsstyrelsens lægeprognose kan findes i bilag. 
 

Beslutning 
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orienteringen blev taget til efterretning 

Bilag 

 Lægeprognose 2021-2045 

  

1-31-77-116-22 

10. Nyt fra VUS 
 

Det indstilles, 

at orienteringen tages til efterretning 
 

Sagsfremstilling 

 
NYT FRA VUS 
 
Nye KBU tal (opdateret august 2022) 
Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan fra 
2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de nuværende 
udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjylland. 
 
Runde Nationalt* VUR Nord** Region Midtjylland** Region Nordjylland** 
1. halvår 2013 399 125 84 41 
2. halvår 2013 385 118 82 36 
1. halvår 2014 353 117 77 40 
2. halvår 2014 335 109 75 34 
1. halvår 2015 437 135 93 42 
2. halvår 2015 533 162 111 51 
1. halvår 2016 536 169 116 53 
2. halvår 2016 641 208 140 68 
1. halvår 2017 589 188 127 61 
2. halvår 2017 634 208 138 70 
1. halvår 2018 618 201 134 67 
2. halvår 2018 734 241 163 78 
1. halvår 2019 604 203 133 70 
2. halvår 2019 639 218 146 72 
1. halvår 2020 613 193 133 60 
2. halvår 2020 675 227 152 75 
1. halvår 2021 534 180 120 57 
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2. halvår 2021 745 245 162 83 
1. halvår 2022 584 193 128 65 
2. halvår 2022 663 232 154 78 
 
*Antal tilmeldte til KBU  
**Faktisk antal besatte forløb inkl. sammenhængende forløb i Region Nordjylland og 
Region Midtjylland 
 
Midler til sprogundervisning til udenlandsk uddannede læger (april 2022) 
I Region Midtjylland er det muligt at søge om 10.000 kr. til medfinansiering af et sprog-
forløb for uddannelseslæger. Afdelingen skal selv betale det resterende beløb. Det er en 
betingelse, at de kommunale sprogtilbud er opbrugt og at enhedens uddannelseskoordi-
nerende overlæge har godkendt forløbet. Afdelingen vælger selv udbyder. Ved interesse 
for ordningen kan man kontakte Maja Bertz eller Kasper Hedegaard Clausen i VUS og 
høre nærmere.  
 
Der findes ikke et lignende tilbud med centrale midler i Region Nordjylland, men der er 
muligheder for medfinansiering til lignende forløb på de enkelte enheder.  
 
Specialevalgsdag 2022 (april 2022) 
Sæt kryds i kalenderen den 17. november 2022 (eftermiddag), hvor Region Midtjylland 
holder den tilbagevendende specialevalgsdag. 
Dagen foregår på Aarhus Universitetshospital. Og vanen tro vil der være mulighed for at 
høre oplæg om specialevalg og efterfølgende besøge specialernes stande. 
 

Beslutning 

 
orienteringen blev taget til efterretning 
  

1-30-72-275-18 

11. Næste møde 
 

Sagsfremstilling 

 
Dato for næste møde, punkter på næste møde, tema og emner.  
 

Beslutning 

 
Ved næste møde blev det foreslået, at hver afdeling på forhånd har undersøgt, hvor 
mange af deres speciallæger, der har været på det generelle vejlederkursus. Hver afde-
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ling skal desuden undersøge, hvor stor opbakning der er til det forventede supplerende 
vejledningskursus (præsenteret i punkt 7 i dagsordenen/referatet). 
 
Det kunne også være interessant at drøfte, hvilke forventninger der er til hvor meget 
speciallæger, som er vikar på en afdeling, indgår i den daglige uddannelse ift. supervi-
sion og vejledning m.m. af uddannelseslægerne på afdelingen.  
  

1-30-72-275-18 

12. Eventuelt 
 

Beslutning 

 
Kasper meddelte, at han stopper som specialeansvarlig i psykiatri og overdrager opga-
ven til en anden medarbejder (Helle Østergaard) i Videreuddannelsessekretariatet. 
Overdragelsen af specialet vil være i løbet af oktober 2022. Kasper vil stadig være ansat 
i Videreuddannelsessekretariatet og hjælpe med at få udvidelsen på 4,5 hoveduddannel-
sesforløb i 2023 i mål sammen med den nye specialeansvarlige.   
  

1-30-72-275-18 

13. Deltagere 
 

Sagsfremstilling 

 
Tilstede: 
 
 
Afbud: 
 
 

Beslutning 

 
Tilstede: 
Morten Kjølbye, PKL 
Trine Grue, UAO, Regionspsykiatrien Midt 
Evelina Jurgelevic, Klinik Psykiatri Syd, Aalborg 
Marie Brandsborg, UAO, Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien 
Mette Viller Thorgaard, UAO, Afdeling for Depression og Angst, AUH Psykiatrien 
Ida Kattrup, UAO, Almenpsykiatrien, Klinik Psykiatri Syd, Aalborg 
Rasmus Skaarenborg Hjuler, UAO, Regionspsykiatrien Gødstrup 
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Eliza Kisielinska, UKYL, Klinik Psykiatri Syd, Aalborg 
Signe Kirk Dahl, Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien 
Linda Nielsen, Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien 
Jesper Krogh Lauridsen, UKYL, Regionspsykiatrien Midt 
Frank Johansen, UKYL Regionspsykiatrien Gødstrup 
Helle Mereweather, UKYL, Regionspsykiatrien Horsens 
Amy Petersen, UKYL, Klinik Psykiatri Syd, Aalborg 
Mads Leth, UKYL, Retspsykiatrisk afdeling, AUH Psykiatrien 
Kasper Clausen, Videreuddannelsessekretariatet (referent) 
 
Ikke tilstede: 
Lise Gormsen, UAO, Funktionelle Lidelser, AUH 
Inge-Alice de Miranda, UAO, Afdeling for Depression og Angst, AUH Psykiatrien 
Lisbeth Uhrskov, UAO, Retspsykiatrisk afdeling, AUH Psykiatrien 
Anders Lindelof, UAO Regionspsykiatrien Randers 
Peter Møller Andersen, UAO, Regionspsykiatrien Horsens 
Anne Grethe Viuff, UAO, Regionspsykiatrien Midt  
Lone Jensen, ledende overlæge, Ældrepsykiatrien, Klinik Psykiatri Nord, Brønderslev 
Josif Naumovski, UAO, Klinik Psykiatri Nord, Brønderslev 
Jens Holmskov, UAO og ledende overlæge, Klinik Psykiatri Nord, Brønderslev 
Karen Norberg, Specialkonsulent, Psykiatrien Region Midtjylland 
 
  
 


